,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01 / 2023.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador Fag de Elizeu, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR LEONARDO

SANTOS SALAZAR.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor LEONARDO SANTOS

SALAZAR;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua

publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 10 de março de 2023.

Fagluzé Américo Lopes Saraiva

-Vereador-

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Leonardo dos Santos Salazar, nascido em 16 de novembro de 1979, natural
de Recife-PE, filho de Amélia Iris Santos da Veiga Pessoa e Marcelo Salazar
da Veiga Pessoa, possui graduação em Jornalismo pela Universidade Federal
de Pernambuco (2003) e Mestrado em Hotelaria e Turismo pela Universidade
Federal de Pernambuco (2022). Tem experiência na área de Administração,
atuando principalmente nos seguintes temas: empreendedorismo, música,
negócio da música, gestão de negócio e gestão cultural. Leonardo Salazar,
trabalha com o negócio da música desde dezembro de 2001. Durante sua
caminhada, participou de aproximadamente 250 eventos musicais, em 70
casas de show e 36 festivais, passando por 36 cidades de 05 países e 02
continentes. Foi assessor de imprensa, assistente de produção,
empresário/agente/produtor de artistas, promotor de shows, tour manager no
Brasil e em alguns países da Europa, produtor fonográfico e sócio-
administrador da própria microempresa de produção musical. Foi professor das
disciplinas “Empreendedorismo” e “Elaboração de projetos culturais” do curso
de Produção Fonográfica da faculdade AESO. Também foi palestrante da Feira
Música Brasil 2010. Salazar tem uma profunda relação com Exu e Luiz
Gonzaga, desde de 2016 desenvolve em parceria com o SEBRAE projetos
para Exu, de valorização da economia criativa da cultura, de sustentabilidade e
apoio a rede de turismo local. Na gestão do então prefeito Léo Saraiva, pela
Secretaria de Cultura, Turismo e Desportos, numa solicitação do então
Secretário da pasta, Cícero Marcelino, articulou com a Fundação Casa Grande,
capacitação sobre Pousadas Domiciliares, para moradores de Exu-PE, no ano
de 2016, como um fortalecimento para o abrigo de turistas no Festival Viva
Gonzagão, da época. Em agosto de 2018 trouxe para Exu o evento “Exu
Sertão Mais Criativo”, que realizou em conjunto com a Mostra Cultural
Gonzaguense, numa homenagem a Gonzagão, na valorização do
empreendedorismo criativo regional. O evento teve a realização do SEBRAE e
Prefeitura do Exu, na gestão do prefeito Raimundo Pinto Saraiva Sobrinho.
Como Secretário Executivo da Fundação de Cultura de Caruaru-PE,
responsável por liderar a produção do São João de Caruaru, Salazar sempre
buscou levar os artistas de Exu, para os pólos do maior “São João do mundo”,
a exemplo de Joquinha Gonzaga, Serginho Gomes e outros. Sua paixão por
Exu e Gonzagão, se estende há anos na sua articulação com a Secretaria de
Cultura de Exu, ONG Parque Aza Branca e Fazenda Araripe, onde sempre
busca desenvolver parcerias de desenvolvimento da cultura e turismo do
sertão. Buscou como mestre de turismo, capitação de recursos para o Museu
de Paleontologia de Exu, com instituições e poder público. Atualmente,
Leonardo Salazar, é o Secretário Executivo de Cultura do Estado de
Pernambuco, como gestor terá meios de direcionar sua atenção para as
políticas públicas de fomento as linguagens e segmentos culturais de projetos e
manifestações da cultura popular do sertão, especialmente de Exu, das quais
tanto ele conhece, convive e faz parte.

Pelos fatos aqui expostos acredito estar justificado o presente Projeto de

Decreto, solicitando aos colegas parlamentares a sua aprovação.